
 
DETERMINAZIONE N. 34 

5 FEBBRAIO 2015 
 

 
AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO 

 
 

OGGETTO: SETTORE AUTOMEZZI DELL’ENTE: PROGRAMMA DI SPESA ANNO 
2015 

C.I.G.: Z5A0E5844C 
 
Premesso che 
 
per attuare le finalità fissate dalla Legge Provinciale 24 maggio 1991, n. 9, l’Opera Universitaria, 
dispone di un patrimonio, sia di proprietà che a disposizione a diverso titolo, il quale necessita di 
costanti manutenzioni ordinarie e straordinarie, nonché di risorse per il funzionamento. 
 
L’Opera Universitaria utilizza costantemente per l’esercizio delle proprie funzioni le seguenti 
autovetture a titolo di proprietà: un Fiat Doblò Cargo acquistato nel 2008, un FIAT Doblo’ 
acquistato nel 2001, una Fiat PANDA acquistata nel 2003 ed una LANCIA Z acquistata nel 2001. 
 
Tali automezzi vengono usati dall’Ente per i propri fini istituzionali e necessitano delle normali 
manutenzioni nonché di risorse per il funzionamento. 
 
Ai sensi dell’art. 16 del Regolamento di attuazione della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, le 
singole spese sono disposte dalla struttura competente nei limiti di appositi programmi periodici e i 
relativi pagamenti sono effettuati previa attestazione della regolare esecuzione della prestazione. 
 
L’art. 32 della citata L.P. 23/90, prevede che possano essere effettuate in economia, e nei limiti di 
appositi programmi approvati, tra le altre, le spese per riparazione e manutenzione di veicoli ed 
acquisto di materiali di ricambio, combustibili e lubrificanti. 
 
Per l’esercizio 2015 si propone l’impegno di spesa per fornitura di carburante per autotrazione per 
l’importo stimato sulla base dei dati storici in € 6.000,00.= I.V.A. compresa. 
 
Considerato, inoltre, che nel rispetto dei limiti di cui dell’art. 32 della Legge Provinciale 19 luglio 
1990, n. 23, l’Opera affida in modo diretto e su effettiva necessità, forniture e servizi di 
manutenzione delle autovetture di servizio a fornitori di fiducia dell’Ente, si propone con la 
presente determinazione, di autorizzare suddette spese secondo il dettaglio di cui all’allegato 1) 
attribuite singolarmente con appositi ordini di acquisto, disponendo l’impegno di spesa per 
complessivi € 1.500,00.= I.V.A. compresa. 
 
Sempre nel rispetto dell' art. 32, della Legge Provinciale 19 luglio 1990, n. 23, con il presente 
provvedimento si propone, infine, l’autorizzazione delle spese per piccole manutenzioni per il 
mantenimento in esercizio del parco autovetture di servizio, non prevedibili singolarmente in 
quanto spese urgenti da effettuarsi a seguito di effettiva necessità, classificabili anche come spese 



 2  
 

economali oppure come spese per manutenzioni effettuate in economia diretta, disponendo 
l’impegno di spesa per complessivi € 1.000,00.= I.V.A. compresa. 
 
Si precisa, inoltre, che in sede di ordinazione della spesa, Opera Universitaria ricorre alle forme di 
approvvigionamento previste dalla l.p. 23/1990 solo dopo aver verificato l’esistenza di convenzioni 
attive gestite dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e Contratti o da Consip per il bene oggetto 
d’acquisto e, se non possibile, ricorrendo al mercato elettronico Provinciale (MEPAT) o Nazionale 
(MEPA), come previsto dalla deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 
“Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto legge 6 luglio 2012, n. 
95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 135 e la 
legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”.  
 
Tutto ciò premesso, 
 

IL DIRETTORE 
 
− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 
− visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n. 734; 

− visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data 11 dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

− vista la deliberazione della Giunta provinciale deliberazione della Giunta Provinciale n. 1392 di 
data 11 luglio 2013 “Modalità di utilizzo del sistema Mercurio e rapporto fra l'art. 1 del decreto 
legge 6 luglio 2012, n. 95 (c.d. "spending review"), convertito, con modificazioni, dalla legge 7 
agosto 2012, n. 135 e la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23”, nonché la circolare erga omnes 
MEPAT di data 21 agosto 2013, prot. PAT 2013/455572/3.5; 

− vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" e s.m.; 

− vista la determinazione n. 2 di data 17 gennaio 2002 “Nomina del responsabile dell’Economato 
e dei suoi sostituti”, successivamente modificata ed integrata dalle determinazioni n. 148 di data 
11 giugno 2009, n. 100 di data 9 maggio 2013 e n. 163 di data 5 giugno 2014; 

− visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 
 

DETERMINA 
 

1. di autorizzare, per quanto espresso in premessa, il programma periodico di spesa per l’anno 
2015, così come specificato nell’allegato 1), riguardante la manutenzione delle vetture descritte 
in premessa, dando atto che le spese sono stimate sulla base dei dati storici dell’Ente; 

 



 3  
 

2. di quantificare la spesa complessiva per l’anno 2015 in € 2.500,00.= I.V.A. compresa. relativa 
alle singole tipologie di spesa, come specificato nell’allegato 1), parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

 
3. di quantificare la spesa per la fornitura di carburante per autotrazione in € 6.000,00.= per 

l’intero esercizio in corso; 
 
4. di impegnare l’importo di € 6.000,00.= I.V.A. compresa per la fornitura del carburante per 

autotrazione sul  capitolo 150: “manutenzione ed esercizio automezzi” del bilancio 2015, che 
presenta la necessaria disponibilità; 

 
5. di impegnare l’importo di € 2.500,00.= I.V.A. compresa  sul  capitolo 150: “manutenzione ed 

esercizio automezzi” del bilancio 2015, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

6. di prendere atto che gli importi per ogni atto di spesa rientrano nei limiti di somma fissati 
dall’art. 32, c. 3 della L.P. 23/90; 

 
7. di procedere all'acquisizione dei singoli codici identificativi di gara (C.I.G.) e di ottemperare a 

tutti gli obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari nei casi previsti dalla normativa 
vigente in materia; 
 

8. di prevedere la stipula dei singoli contratti mediante scambio di corrispondenza tra le parti, ai 
sensi degli articoli 13 e 15 della l.p. 23/1990; 
 

9. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 
della fattura, previo accertamento della regolare esecuzione del servizio o della fornitura 
effettuato dal personale allo scopo incaricato dall’Ente o, previa autorizzazione del direttore, 
con l’utilizzo di apposito buono, attraverso prelievo dal fondo economale. 
 

 
 

IL DIRETTORE 
dott. Paolo Fontana 

 
n. all.: 1 
 

RAGIONERIA 
Visto e approvato l’impegno sul 
Capitolo 150 -  imp. n. 162 per € 2.500,00.= 
Capitolo 150  - imp. n. 163 per € 6.000,00.= 
Trento, _______________________________ 
 

LA RAGIONERIA 
 
______________________________________ 
 

 
 

 (GV/sm) 


	5 FEBBRAIO 2015
	AREA GESTIONE DEL PATRIMONIO
	IL DIRETTORE
	DETERMINA
	(GV/sm)


